
UBND TỈNH GIA LAI 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ  

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:         /QĐ-SNNPTNT 
 

 

 

 
 

            Gia Lai, ngày        tháng      năm 2022 

 

 
 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022 

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  
 
 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
 

Căn cứ Quyết định số 17/2015/QĐ-UBND ngày 13/8/2015 của UBND tỉnh 

về quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Kế hoạch số 4841/KH-SNNPTNT ngày 14/12/2021 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về Cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025 và 

định hướng đến năm 2030 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Kế hoạch số 5118/KH-SNNPTNT ngày 31/12/2021 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về Cải cách hành chính năm 2022; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính 

(CCHC) trong giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 theo Kế hoạch 

số 4841/KH-SNNPTNT ngày 14/12/2021 của Sở; chủ động nắm bắt phương 

hướng và nhanh chóng triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ CCHC giai 

đoạn 2021-2030. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và nâng cao 

chất lượng tham mưu, phối hợp trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ CCHC; 

góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm 

và tinh thần sáng tạo của đội ngũ công chức, viên chức. 

- Kịp thời phát hiện, chỉ ra những tồn tại, hạn chế; tiếp thu các khó khăn, 

vướng mắc và xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm để đề xuất các giải pháp tháo 

gỡ, khắc phục nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả trong công tác CCHC của Sở. 

- Phát hiện những sáng kiến hay, cách làm mới thực sự mang lại hiệu quả 

trong công tác CCHC để triển khai áp dụng và nhân rộng.  



2 

 

 

- Thông qua kiểm tra để đánh giá thực trạng tình hình công tác chỉ đạo, điều 

hành và tổ chức thực hiện công tác CCHC của các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc 

Sở và thu thập thông tin phục vụ cho việc đánh giá, xếp hạng Chỉ số CCHC của 

Sở năm 2022. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra phải đảm bảo nghiêm túc, đúng nội dung theo kế hoạch; 

đảm bảo khách quan, trung thực và nội dung kiểm tra phải bám sát các quy định 

về cải cách hành chính của tỉnh, Sở.  

- Qua kiểm tra đánh giá được những mặt làm được và những mặt tồn tại, 

hạn chế cần khắc phục. Sau khi kiểm tra phải có thông báo kết quả kiểm tra, đề 

xuất, kiến nghị hướng xử lý các vấn đề được phát hiện. Những kiến nghị của Đoàn 

kiểm tra phải được các đơn vị thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả khắc phục, 

chấn chỉnh. Trong trường hợp cần thiết có thể thực hiện việc phúc tra, tái kiểm tra 

đối với các đơn vị đã kiểm tra. 

- Các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm phối hợp với Đoàn kiểm tra; 

cung cấp đầy đủ thông tin và hồ sơ theo yêu cầu kiểm tra.  

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, PHƢƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Hình thức kiểm tra 

Kiểm tra trực tiếp đối với các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở. 

2. Nội dung kiểm tra 

Theo các lĩnh vực quy định tại Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 

19/10/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế đánh giá, xếp hạng kết quả thực 

hiện công tác CCHC của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai và các nhiệm vụ được phân công cụ thể tại Kế 

hoạch số 5118/KH-SNNPTNT ngày 31/12/2021 của Sở về cải cách hành chính 

năm 2022, gồm: 

- Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC; 

- Công tác cải cách thể chế; 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính; 

- Công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; 

- Công tác cải cách chế độ công vụ; 

- Cải cách tài chính công; 

- Công tác xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số. 

3. Phƣơng pháp kiểm tra 

a) Đoàn kiểm tra: 

- Làm việc trực tiếp với lãnh đạo các đơn vị và cá nhân có liên quan được 

kiểm tra để đánh giá tình hình, kết quả liên quan đến nội dung kiểm tra. 



3 

 

 

- Yêu cầu các đơn vị được kiểm tra cung cấp thông tin, tài liệu, hồ sơ, báo 

cáo có liên quan để phục vụ kiểm tra. 

- Trao đổi, thảo luận những vấn đề phát hiện qua kiểm tra; Trưởng đoàn 

kiểm tra kết luận. 

b) Đơn vị đƣợc kiểm tra: 

- Báo cáo bằng văn bản về tình hình và kết quả triển khai công tác CCHC 

theo đề cương hướng dẫn của Đoàn kiểm tra. 

- Cung cấp đầy đủ các thông tin, tài liệu, hồ sơ, báo cáo có liên quan đến nội 

dung kiểm tra theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra (trừ những thông tin, tài liệu quản 

lý theo chế độ mật). 

III. ĐƠN VỊ ĐƢỢC KIỂM TRA VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA 

 

STT Các đơn vị đƣợc kiểm tra 
Thời hạn 

kiểm tra 

Thời 

gian 

kiểm tra 

01 Phòng Tổ chức cán bộ Sở 

01 đơn 

vị/01 

ngày 

Trong 

Quý 

II/2022 

02 Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở 

03 Thanh tra Sở 

04 Phòng Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản 

05 Phòng Quản lý Xây dựng công trình và ứng dụng KHCN 

06 Chi cục Thủy lợi 

07 Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 

08 Chi cục Phát triển nông thôn 

09 Chi cục Kiểm lâm 

10 Chi cục Chăn nuôi và Thú y 

11 Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Ia Grai 

12 Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc An Khê 

13 Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Phú Nhơn 

14 Ban Quản lý rừng phòng hộ Ia Puch 



4 

 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng Sở: 

- Tham mưu Sở thành lập Đoàn kiểm tra, thông báo lịch và xây dựng đề 

cương báo cáo phục vụ kiểm tra.  

- Kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC, lập biên bản kết luận qua việc 

kiểm tra và thông báo kết quả kiểm tra cho đơn vị được kiểm tra. 

- Căn cứ kết quả kiểm tra, tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra công 

tác CCHC và tham mưu Sở việc chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế, yếu kém 

trong công tác CCHC. 

- Đảm bảo phương tiện và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ công tác 

kiểm tra. 

2. Các phòng, cơ quan, đơn vị đƣợc kiểm tra:  

- Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC của đơn vị 

theo đề cương; gửi báo cáo về Sở chậm nhất 5 ngày trước khi Đoàn kiểm tra tiến 

hành kiểm tra. 

- Phối hợp và tạo điều kiện cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ. 

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu đến nội dung 

kiểm tra.  

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị; báo cáo kết quả 

thực hiện; chấn chỉnh, khắc phục kịp thời các thiếu sót trong công tác CCHC. 

Điều 2. Giao Văn phòng Sở chủ trì tổ chức thực hiện kế hoạch theo quy 

định tại Mục IV Điều 1 của Kế hoạch này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

thuộc Sở và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Như Điều 3; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Trang tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

 

 

 

Lƣu Trung Nghĩa 

 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-28T15:15:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lưu Trung Nghĩa<nghialt.snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2022-03-28T16:19:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2022-03-28T16:19:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2022-03-28T16:19:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2022-03-28T16:19:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




